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Zadání diplomové práce

Předmětem diplomové práce je zpracování studie areálu ambasády České republiky v Addis

abebě na základě soutěžních podmínek. Vzhledem k tomu, že předdiplomní urbanistický projekt

nesouvisel s tématem zpracovaným v diplomové práci, jeho místo v této práci zaujímá urbanistické

řešení pozemku ambasády ve vztahu ke stávající situaci okolní zástavby.
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Areál zastupitelského úřadu v Addis Abebě bude místem reprezentace České republiky, její kultury

a v neposlední řadě i kvality české architektury v celosvětovém kontextu. Ambasáda je však také

místo setkávání dvou národů, jejich kultur, a budování vztahů mezi nimi. Proto by měla být i místem

pro společenské setkávání v komfortním a bezpečném prostředí

Pozemek zastupitelství se nachází v moři husté a spíše živelné zástavby, a proto je koncipován jako

svébytný ostrov otevřeného a polootevřeného organizovaného prostoru s bohatsvím různých

forem zeleně.

Návrh budov pracuje v moderním pojetí s motivy etiopského kulturního odkazu skalní

monumentální architektury. Jednotlivé objekty zastupitelství vymezují polouzavřené centrální

nádvoří a svou polohou člení pozemek na jednotlivé zóny reprezentace, relaxace a bydlení. Celý

návrh pracuje výrazně s propojením interiéru s exteriérem pomocí loubí , krytých teras a atrií, které

vytvářejí příjemné intimní pobytové prostory chráněné před extrémy místního klimatu.

Anotace|Abstract

The embassy complex in Addis Ababa is to be a place of representation of the Czech Republic, its

culture and quality of czech architecture in global context. Embassy, however, is also a place

where two nations and their cultures meet and were relations are built. Therefore it should provide

comfortable and safe environment for social and cultural events.

The embassy plot is located in an area of dense and somewhat unrestrained housing

developement. For this reason it is designed as an independent island of an opened and semi-

opened organized space with rich variety of vegetation.

The design of the building complex works in modern way with references to the historical ethiopiain

monumental rock architecture. Individual buildings border central semi-opened courtyard and

further divide the plot into individual zones of representation, relaxation and housing. The design

pays attention to connecting interior with exterior through atriums and semi-covered terraces

which cerate cosy living spaces protected against local climate extremes.
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Historie
Addis Abeba je hlavním městem Etiopie . Město leží v nadmořské výšce nad 2360 m na úpatí hory Entoto, která
je jedním z důležitých míst historie etiopské říše a národa. Podle dobových historických pramenů podpořených
posledními archeologickými nálezy zde bylo v první polovině 15. století vybudováno opevněné královské hlavní
město Barara, které bylo později v 16. století dobyto a srovnáno se zemí. Do dnešní doby se dochoval pouze ve
skále tesaný kostel Washa Mikael.
Až na sklonku 19. století, roku 1886, bylo poblíž ruin historického města na popud císařovny Taytu Betul založeno
město nazvané později Addis Abeba (nová květina). Zpočátku se osídlení na úpatí hory Entoto nerozvíjelo příliš
slibně kvůli nedostatku dřeva v okolí. V průběhu let V Addis Abebě a okolí bylo vysázeno množství blahovičníků,
které díky rychlému růstu poskytují stín a jsou také zdrojem palivového a stavebního dříví.
Z doby založení Addis Abeby se dochoval císařský Menelikův palác, který slouží v současné době jako sídlo vlády,
dále centrální náměstí Meskel a ortodoxní katedrály svatého Jiří a Nejsvětější Trojice.
V roce 1936 byla země okupována italskou armádou. Tragédie okupace připomíná památník Yekatit 12
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Přírodní podmínky
Addis Abeba leží v nadmořské výšce 2360 m.n.m. Panuje tu klima subtropické vysočiny. Průměrná roční teplota
je 16 °C; pohybuje se mezi 15 °C (prosinec) a 18 °C (květen). Roční úhrn srážek činí 1220 mm. Od června do září
trvá období dešťů. Nejbližším hlavním vodním tokem je řeka Awaš jižně od města. Okolní krajina je převážně
stepního charakteru

Vybavenost a infrastruktura
V Addis abebě je k dispozici veškerá technická infrastruktura včetně pitné vody. Hlavním zdrojem elektrické
energie a pitné vody je přehradní nádrž Koka na řece Awaš přibližně 55 km jižně od Addis Abeby.
Addis Abeba je také významným dopravním uzlem v měřítku afrického kontinentu i světa. Nachází se zde
mezinárodní letiště Bole i železniční uzel. Sídlí zde Organizace africké jednoty či Ekonomická komise OSN pro
Afriku
Město má univerzitu, zoologickou zahradu a též je známé patrně největším tržištem v Africe, zvaným Merkato

(zdroj: https://en.wikipedia.org/wiki/Addis_Ababa)

základní informace
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letiště Bole

hora Entoto

pozemek ambasády ČR

sklaní kostel
Washa Mikael

centrum s katedrálou
Nejsvětější Trojice a
a bazilikou Sv. Jiří
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Pozemek zastupitelství se nachází ve čtvrti Bole v moři husté a spíše živelné obytné zástavby s drobnými
provozovnami a vybaveností, (například hotely, restauracemi, školou). Černá a dodatečně legalizovaná zástavba
ovlivnila vznik slepých ulic a koutů, například i průjezdnost kolem jižní hranice pozemku. Pozemek zastupitelství je
částečně ze tří stran obklopen průjeznými komunikacemi, které vytvářejí potenciál pro dobré zónonování pozemku a
oddělení jednotlivých provozů. Tyto komunikace dále navazují na obou stranách na sběrné dopravní tepny
severojižního směru, které ústí na jeden s páteřních tahů městem (Haile Gebre Silase Street) s návazností na letiště
Bole. Pozemek tak splňuje dobrou dopravní obslužnost.
V okolí pozemku se nachází inženýrské sítě (voda, plyn, elektřina) a po hranici pozemku teče povrchová kanalizace.
Nicméně z důvodu soběstačnosti areálu ambasáda bude vybudován vlastní vrt pro pitnou vodu, a zřízeny záložní
zdroje energie

širší vztahy

Haile Gebre Silase St.

D
jibuti St.
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Urbanistický koncept areálu ambasády pracuje s co nejdůslednějším zónováním pozemku na jednotlivé
funkce a provozy tak, aby byly dodrženy požadavky na jejich návaznost nebo naopak oddělení. Dále si
klade za cíl vytvořit v chaotické husté zástavbě čtvrti zpříjemňující veřejný prostor, doplnit území zelení a
zlepšit jeho prostupnost

zóna úřední a reprezentační

má být přístupná pouze přes
kontrolované vstupy. Je určena ke
všem provozům souvisejícím úřední a
diplomatickou činností, pořádání
společenských akcí apod.
Návštěvníci této zóny nemají mít
přístup do ostatních částí areálu.

zóna rezidenční a rekreační
zahrnuje bydlení pro české zaměstnance vyslané

do Etiopie a samostatnou rezidenci pro
velvyslance s vlastními reprezentačními prostory.

Tato část není přístupná návštěvníkům

zóna místních sil

tato část je zcela
oddělena od zbytku

pozemku zdí nebo
oplocením. Je určena
obytným prostorám a

zázemí místního
personálu. Nabízí se
možnost z této části

pozemku vytvořit
veřejný prostor

Dopravní řešení navazuje na rozvrh zón. Počítá se třemi samostatnými vjezdy na pozemek ze tří stran. Dáíle je
vytvořena průjezná zklidněná komunikace, která zlepšuje prostupnost územím i obslužnost ambasády. V jednotlivých
zńách se počítá s povrchovými, případně podzemními parkovacími stáními v počtu dle zadání.

Jednotlivé objekty ambasády jsou uspořádány tak, aby provozně navazovaly a zároveň svou polohou vymezily
jednotlivé zóny a jejich dílčí funkce. Centrem kompozice je nádvoří otevřené směrem k hlavnímu vstupu. Efekt
pevně ohraničeného prostoru je podpořen propojením budov horizontálním prvkem desky 1.NP

Koncept zeleně, vodních prvků a pobytových exteriérových prostorů navazuje na kompozici objektů. V rámci
jednotlivých zón jsou vymezeny zahradní plochy pro společenské akce, či relaxaci. Pojítkem mezi interiérem a
exteriérem jsou kryté terasy a zelená atria krytá deskou s vegetační střechou. Zklidněná komunikace je z jedné
strany osazena alejí a z druhé má kontakt s reprezentační zahradou ambasády.

hlavní vjezd
zabezpečený vjezd pro diplomatické

návštěvy a slavnostní akce;
kontrolovaný vrátnicí, doplněný
samostatným vstupem pro pěší

vedlejší vjezd/výjezd
určen jako zadní vjezd pro

zásobování případně záložní výjezd

[…]


ZÓNA 2 KUCHYNĚ

Rovnotlaké větrání

Požadavky na výměnu vzduchu: 1,0 h-1, dále výpočtem dle
tepelné zátěže a produkce škodlivin

ČÍSLO MÍSTNOST PLOCHA

[m2]

K.V.

[m]

OBJEM

[m3]

1.30 kuchyně 30,70 3,30 101,31

CELKEM 101,31

Základní násobná výměna vzduchu: 1,0.101,31 = 101,5 m3/h

ZÓNA 3 PODZEMNÍ GARÁŽE

Podtlakové větrání s přirozeným přívodem vzduchu

Požadavky na výměnu vzduchu: 1,0 h-1, dále výpočtem dle produkce škodlivin
min plocha otvoru přívodu vzduchu 0,25 m2 /1 stání

ČÍSLO MÍSTNOST PLOCHA

[m2]

K.V.

[m]

OBJEM

[m3]

0.01 garáž 348,75 2,90 1011,38

CELKEM 1011,38

Základní násobná výměna vzduchu: 1,0.1011,38 = 1011,5 m3/h
Produkce škodlivin: Počet stání: n =10

Objem vzduchu: V= n.VCO/(Cp-Ce).10-6
V= 10. [(13.10-5 +5.10-5).20 + 2.10-5]/[(50-10).10-6]
V = 905 m3/h

Plocha přívodních otvorů: 1 0.0,25 = 25 m2

ORIENTAČNÍ DIMENZE POTRUBÍ:

Návrhová rychlost proudění Obdélný průřez (max)

ležaté rozvody 5 m/s (1011,5: 3600): 5 = 0,056 m2 300×200 mm

ZÓNA 4 KOTELNA

Rovnotlaké větrání

Požadavky na výměnu vzduchu: 0,5 h-1, dále výpočtem dle
tepelné zátěže a potřeby spalovacího vzduchu

ČÍSLO MÍSTNOST PLOCHA

[m2]

K.V.

[m]

OBJEM

[m3]

0.03 kotelna 28,60 2,90 82,94

CELKEM 82,94

Základní násobná výměna vzduchu: 0,5.82,94 = 41,5 m3/h
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ZÓNA 5 HYGIENICKÉ ZÁZEMÍ
Rovnotlaké větrání

Požadavky na výměnu vzduchu: 0,1 h-1, nárazově 25-150 m3/h

Členěno na okruhy I, II, II

ČÍSLO MÍSTNOST PLOCHA

[m2]

K.V.

[m]

OBJEM

[m3]

0.08 úklidová místnost 2,20 3,00 6,60

0.09 šatna 8,75 3,00 26,25

0.10 hygienické zázemí 5,30 3,00 15,90

CELKEM I 1.PP 48,75

0.13 prádelna a sušárna 18,00 3,00 54,00

CELKEM III

1.PP 54,00

Násobná výměna vzduchu: okruh I 0,1. 48,75 = 5 m3/h
okruh I II 0,1. 54,00 = 5,5 m3/h

ČÍSLO MÍSTNOST PLOCHA

[m2]

K.V.

[m]

OBJEM

[m3]

1.03 předsíň WC 1,60 3,00 4,80

1.04 WC 1,55 3,00 4,65

1.06 WC 14,20 3,00 42,60

1.07 úklidová komora 1,85 3,00 5,55

1.12 WC 1,65 3,00 4,95

CELKEM III

1.NP 62,55

1.15 WC předsíň 3,55 3,00 10,65

1.16 WC muži 4,15 3,00 12,45

1.17 WC invalida 3,78 3,00 11,34

1.18 WC předsíň 3,55 3,00 10,65

1.19 WC ženy 5,40 3,00 16,20

CELKEM II 1.NP 61,29

1.34 šatna 6,30 3,00 18,90

1.35 hygienické zázemí 3,70 3,00 11,10

1.36 úklidová místnost 1,65 3,00 4,95

CELKEM I 1.NP 34,95

Násobná výměna vzduchu: okruh I 0,1. 34,95 = 3,5 m3/h
okruh I I 0,1. 61,29 = 6,5 m3/
okruh I II 0,1. 62,55 = 6,5 m3/h

ČÍSLO MÍSTNOST PLOCHA

[m2]

K.V.

[m]

OBJEM

[m3]

2.03 kuchyňka 7,20 3,00 21,60

2.04 WC předsíň 2,60 3,00 7,80

2.05 WC muži 3,60 3,00 10,80

2.06 úklidová místnost 2,00 3,00 6,00

2.07 WC předsíň 2,60 3,00 7,80

2.08 WC muži 3,60 3,00 10,80

CELKEM III

2.NP 64,80

A.03 hygienické zázemí 6,80 3,00 20,40

CELKEM II 2.NP 20,40

Násobná výměna vzduchu: okruh II 0,1. 20,40 = 2,5 m3/h
okruh I II 0,1. 64,80 = 6,5 m3/h

ČÍSLO MÍSTNOST PLOCHA

[m2]

K.V.

[m]

OBJEM

[m3]

3.03 kuchyňka 7,20 3,00 21,60

3.04 WC předsíň 2,60 3,00 7,80

3.05 WC muži 3,60 3,00 10,80

3.06 úklidová místnost 2,00 3,00 6,00

3.07 WC předsíň 2,60 3,00 7,80

3.08 WC muži 3,60 3,00 10,80

CELKEM III

3.NP 64,80

C.04 WC 2,40 3,00 7,20

C.05 sprcha 2,60 3,00 7,80

CELKEM II 3.NP 15,00

Násobná výměna vzduchu: okruh II 0,1. 15,00 = 1,5 m3/h
okruh I II 0,1. 64,80 = 6,5 m3/h

ORIENTAČNÍ DIMENZE POTRUBÍ:

Potrubí bude dimenzováno na nárazové větrání, kruhového průřezu, maximální průměr 150 mm
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