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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zastupitelství Addis Abbeba, Etiopie
Jméno autora: Novotný Jan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Vedoucí práce: Doc. Ing.arch. Luboš Knytl
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury FSv ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Zadání bylo naplněno v celém rozsahu

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autor pracoval na projektu soustavně, s velkou mírou kreativity. Práce se vyvíjela plynule, bez větších potíží.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Autor měl oproti některým spolužákům určitou nevýhodu, protože nemohl navázat na předchozí urbanistickou studii. Po
dohodě si vybral jako téma diplomního projektu zadání architektonické soutěže a musel tak pracovat „od nuly“. Určitou
dobu zabralo formulování architektonického i urbanistického konceptu, vycházejícího z místních podmínek a inspirovaného
i místní tradicí, v další etapě pak koncept systematicky naplňoval.
Výsledné řešení považuji za zdařilé.

Kvalita technického řešení A - výborně

Technické řešení je vypracováno precizně a zodpovědně, v požadovaném rozsahu.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

Grafika prezentace v části architektonické studie mohla být možná trochu odlehčenější, ale projekt je podán srozumitelně a
přehledně. Rozsah studie je poměrně velký díky tomu, že ve stavebním programu bylo požadováno několik budov.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Projekt považuji za velmi zdařilý a závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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